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Daté/Datum, ( B l ‘( O—o m !

YRTUES I PROKURIMIT
PRISHTINE - PRISTINA TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit |
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me I
068 dhe Ligjin 05/L-092, ne pérbérje t& Goran Milenkovié - Kryetar, Nuhi
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga  operator
Commerce”SHA-Gjilan, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté reke
operatori ekonomik “Zuka Company” SHPK, lidhur me aktivitetin e prokurimif
hapja e rrugéve ¢ rendit treté, pastrimi i lumenjve dhe largimi i de;
651-20-4015-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — K
datén: 13.11.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET. pjesérisht si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Bejta Ci
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Rregullimi dhe hapja e rrugéve
lumenjve dhe largimi i deponive t& egra” me nr. t& prokurimit: 651-20-4015-5-2-1, i
Kontraktues (AK) - KUVENDI KOMUNAL- GJILAN.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie te kontraté lidhur me aktiviteti

“Rregullimi dhe hapja e rrugéve t& rendit treté,pastrimi i lumenjve dhe W»—i
té prokurimit: 651-20-4015-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —
GJILAN.

I1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Paneli
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g& konform
& Ligjit pér Prokurim Publik ¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontr:



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Bejta Commerce” SF lan, af
si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parasht

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t&
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bjé kérkesé pér kthim (€ sigurimit (& ank
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Rep

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Bejta Commerce” SHA-Gjilan, si palé e ps
OSHP, me dt: 19.10.2020 me nr. 818/20, kundér njoftimit pér dhénie & ki
prokurimit me titull “Rregullimi dhe hapja e rrugéve té& rendit treté, p:
deponive & egra” me nr. t& prokurimit: 651-20-4015-5-2-1, iniciuar nga /
KUVENDI KOMUNAL-GJILAN, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, _ C
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dz
cksperten shqyrtues t€ prokurimit pér ¢ shqyrtuar viefshméring e & gj
ankimore. :
Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin e dt: 04.11.2020, lidhur me preter
ankues sqaron si né vijim:

Sa i pérket vlerésimit té pretendimeve t& OE ankues “Bejta Commerce
Pretendimi i OE ankuesit:

Me daté: 06.10.2020 ishim ne gasje ne zyret e prokurimit, prezent isha ur
Bejta Commerce si dhe Izet Kurteshi-Drejtor i Prokurimit dhe zyrtarja |
Gjilan.

Aty ne prezence bashkarishte vertetuam se pretendimet ge na jane dhene nul 0j
1. I kemi te vendosur 2 traktora dhe ge te dy jan sipas kerkeses edhe pse kerke
2.1  kemi te vendosur 4 eskavator dhe ge te gjith jan sipas kerkeses se FDT.
3.1  kemi te vendosur 4 Cilindra dhe ge te gjith jan sipas kerksese se FDT.
Te gjitha kéto jané te shénuar ne procesverbalin e mbajtur nga zyrta
dokumentacion gjithashtu si prove do ja bashkangjesim edhe keté procesve:




Vlen te ceket se zyrtaret e prokurimit ne qasje edhe pse e vértetuam
shénonin se &shté vértetuar ne prezencén timen dhe te tyre por me .
procesverbal si pretendim timin.
Eksperti Shqyrtues sqaron, se AK ka shpallé t& eliminuar w arsyetimil
ARSYETIM

Tenderi juaj ésht? refuzuar per kéto arsye :

Komisioni gjaté versimit dhe ckzaminimit te ofertave duke u bazuar ne dosjen ¢ tenderit dhe
ne ujoftimin per kontrat gjegjesisht te: ! 2

Kérkesa 4. Operatori Ekonomik duhet te posedoje mjete, stabilimentet dhe pajisjet 1
domosdoshme pér realizimin ¢ projektit. Pajisjet dhe mekanizimi |.~&' igu m*. belés
Si dhe Déshmia 4. mmmmmmmm autom

dhe Librezat ¢ qarkullimit pér automijetet qe regjistrohen. Ne rastet kur OF ka mars
dubet te dorézej edhe  marréveshjen pér  shfrytéeim,

Edive nése muk ke gene n gjendje £ pérdoria shébimet tusi - ® e
e sk ki e g taja Ko ere, esojme e do 1 vazhdon sl irsen

Eksperti Shqyrtues gjaté shqyrtimit ¢ Iéndés pretendimet e OE ankuesit i gje I_. &l
ofertén e OE ankuesit gjendén kéto paisje:

Kérkesa e AK-sé:

Traktor me pesh 5-6 tone (fugia max.90-100KW )

v
o | —

K

Ankuesi ka ofruar 2 traktor i cili e pérmbushé kriterin: IE.
|&] 12.Traktor 5.1Ton.pdf -
(&) 12.Traktor Styer.pdf ’ a
— ) II
Kérkesa e AK-sé: L . 1
Eskavator 5 — 30 ton T N 7

Né ofertén e ankuesit jané 4 ekskavator t€ cilét e pérmbushin kriterin: ’ 5

:

f=

\ !



[#) 6.Cat 325 cln 2004.pdf

(&) 6.Eskavator CAT 320 B.pdf

(%] 6.Eskavator CAT 325 CLN-05.pdf
[+ 6.Eskavator CAT 325 B.pdf

Kérkesa e AK-sé :
Cilindér ngjeshés tamponi 3 deri 19 ton

Né ofertén e ankuesit jané 4 Cilindér té cilét e pérmbushin k

[ 11.Bomag BW 213 -12Ton.pdf

[ 11.Cilinder bomag 3 Ton.pdf

(&) 11.Cilinder Bomag 217-17.5 ton.pdf

[ 11.Cilinder Bomag Puma 168.pdf

Eksperti Shqyrtues sqaron tutje, se AK ka shpallur ankuesin t& elimim
gjersa gjat€ shqyrtimit t& léndés dhe verifikimit & ofertés né e-prokurim
kéto kritere OE ankuesi i plotéson, dhe se mendon q& éshté i pérg egjs|
¢mimin mé (¢ larte. |

Eksperti Shqyrtues po ashtu sqaron se OE ankuesi ka pretendime edhe lid
“Zuka Company” SHPK, i cili pretendon se ky i fundit nuk i plotéson krite
pérgjegjshém. B
Pretendimi i OE ankuesit: [
Sa i pérket kompanisé qe &shté shpallur si fituese e tenderit gjate verifikimi
mangési:

-Te kérkesa e makinerisé pika 2. Kamion pér pastrimin e rrugéve ka ve
895-CT, ge nuk ka regjistrim dhe ge i ka skaduar ne 2018. 1
Eksperti Shqyrtues gjaté shqyrtimit t& léndés dhe ofertés sé OE t& re
pretendimin ¢ lartpérmendur t&€ OE ankuesit e gjene t€ pa bazuar, m
rekomanduarit jané t& vendosur dy kamion pér pastrimin e rrugéve, ashtu
DT, ndérsa sa i pérket targés 06-895-CT, nuk kemi gjet asnjé librezé me t rg
Kérkesa e AK-sé:

Kamion pér pastrim t& rrugéve

Eksperti Shgyrtues sqaron se né ofertén e OE té rekomanduarit ekzistojné

pEr pastrimin e rrugéve me dy dyer™ b
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Eksperti Shqyrtues sqaron, pretendimi i dyté i OF ankuesit lidhur me t
-Te kérkesa te pika 9. Ngarkues 10 deri ne 12 ton, ka vendosur njé n
sepse pesha e ti &shté 14.5 ton.
Eksperti Shqyrtues sa i pérket kétij pretendimi, gjaté shqyrtimit
prokurim, mendon se ky pretendim nuk gjendet i bazuar, me faktin se



né DT kérkohet:
Ngarkues mbi 10 ton

Eksperti tutje sqaron se, OE i rekomanduari ka pérmbushur kriterin, sepse .“.f-.'
mbi 10 ton, dhe nuk ka limit DERI si¢ pretendon ankuesi 10 deri né 12 ton.
Eksperti Shqyrtues sqaron, pretendimi i treté i OE ankuesit lidhur me t& rekom
poshté:

-Te kérkesa te pika 13. makineri ngjeshese prej 180-200kg, ka vends
dhe nuk ka asnjé dokument qe e vérteton ge makineria &ht€ prone e ti
ne kompjuter vet dhe e ka vulosur me vule te kompanisé vet, e flete te
kérkesa ka gene te prezantohet me dud doganor, faturé blerése ose librezé qa
regjistrohen,si rrjedhojé keté pik nuk e ka plotésuar sipas kérkesés dhe komisioni
qe ta vérej gjate vler&simit.

Eksperti Shqyrtues sqaron se, né ankesin 7 né DT kérkohet:
Makine ngjeshese prej 180-200 kg

Eksperti Shqyrtues sqaron se né ofertén e OE té
Makina ngjeshése:
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Pra, OE i rekomanduari ka t& bashkangjitur po ashtu edhe faturén e b
konsideron se OE i rekomanduari e plotéson kriterin edhe tek pika 13 né An

Eksperti Shqyrtues tutje sqaron, OE ankuesi si pérfundim ka deklaruar né
ka bere shkelje gjaté vlerésimit duke mos i trajtuar ne ményre te W
dhe duke favorizuar operator qe nuk i plotésojné kushtet minimale e ne an
pergjegjshme kompaning toné me pretendime qe nuk géndrojné, kjo na
vlerésues &shté i ndikuar dhe ka vendos duke gene nen ndikim dhe me q
shpallur fitues kundérligjshém.

Eksperti Shqyrtues si pérfundim sqaron se, OE ankuesi &shté Shﬂlu: ie
pasi g€ i njéjti i plotéson kriteret dhe &shté i pérgjegjshém, por i pa st :
OE i rekomanduari. Gjersa OE i rekomanduari i plotéson kriteret dhe
suksesshém me gmimin mé t& ulét, meggrast edhe i rekomanduar pér dhénie
Andaj AK gjaté njoftimit t& operuesit, ka gené dashur q& OE ankuesin ta nje
tenderuesin e pasuksesshém, pasi q& éshté i pégjegjshém me ¢mimin mé (&

NIJOFTIM MBI VENDIMIN E AUTORITETIT

Sipas Nenir 43 7 dhe 44 2 ¢ Rreguliave dive Udfspziesit v n rea
Titulli | kontratéis i dhEng ngn sutoriteti kontrakines: “ daani
remditl treté pastrimi | Inmenjiive dbe largimi § deponive 18 egrn™ Ny

prokurimit: GL 651-20-4015-5-2- -

Lm—. Emri dbe adresa ¢ Operatorit Ekonomilk Vier
— - | I N
2 Grnpl%mlom7M"lk [ =] - i 5 X

SHLP.K.;: Miresha Compuny Sh.p.k =T

3 Grup | Operatoréve Ekonomik Pro & Co Group
SH.P.K.;: ARLINDI SHPK
+ - ¢
s K.N.T.SH. Teutn - M SH. P K. OB 40 cur
- P L
Komuna e Gjilanit pér * Rregullimi dbe hapjs © rrugdve & rendit ¢ i,
largimi i w-ﬂqn”ﬂuﬂ‘u‘illﬁﬂv :
Gilaris shpérblem me kontrate*”
1
Data:



Eksperti Shqyrtues si konkludim, konsideron se ankesa e OE ankues
eliminimin e & njejtit gjenden t& bazuara, gjerésa pretendimet lidhur me @ﬂ .
pa bazuara, dhe si pérfundim ankesa e OE ankuesi konsiderohet pjesérisht e apro
AK-s€ pér dhénie t€ kontratés t& mbetet mé fugi.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e s 1 1 Shqy
Panelit Shqyrtues qé ankesa ¢ OE ankues t& aprovohet pjesEnshtdle se vendimi |
kontratés t&€ mbetet né fuqi.

Autoriteti Kontraktues me daté 06.11.2020, me ané té parashtresés ka njoftuar OSHP-n
mendimin e ekspertit shqyrtues..

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 13.11.2020, pa praniné e |
Rregullores s&¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autc
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendi
komisionit (& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit & ofertave, njo

ankesa e operatorit ckonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe 1
né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Bejta Commerce” SHA, se me rasti
prani (€ zyrtaréve € prokurimit t&¢ AK-s€, vértetuam se pretendimet gé na j;
i kemi t& vendosur 2 traktoré dhe gé t& dy jané sipas kérkesés edhe pse ké
vendosur 4 eskavator dhe gé t& gjithé jané sipas kérkesés sé FDT, i kemi t&
gjithé jané sipas kérkesés sé FDT. Té gjitha kéto jané té shénuara né proc
e prokurimit n€ qasje né dokumentacion gjithashtu si prové do ja bashk
ankesés.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK ka shpallé &
arsyetimin se komisioni profesional pér rkzaminimin dhe vlérésimin e
plot&soni kéte kriter ashtu si¢ &shté kérkuar né DT, si dhe né njoftimin pér ko
kushtet dhe specifikat e kérkuara, po ashtu disa eskavator ku njé prej tyre
Lidhur me kété konstatim t& AK-sé&, Paneli Shqyrtues konform ekspertit she

OE ankues i gjen€ t& bazuara me faktin se né& ofertén e OE ankues gj;
dy traktor (& cilét pérmbushin kriterin, né ofertén e OE ankues gjenden k



pérmbushin kriterin, si dhe né ofertén e OE ankues jané katér cilindér t& cilét
AK-s€. M@ tej, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se . shpal
eliminuar pér kriteret e lartpérmendur, ndérsa gjaté shqyrtimit té 1éndés dhe verifikimi

prokurim, rezulton se kéto kritere OE ankues i plot&son dhe se &shté i pér:
me ¢mimin mé té larté.

Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE anl
me OE € rekomanduarin “Zuka Company™ SHPK, i cili pretendon se ky i
AK-sé dhe se &shté i pa pérgjegjshém. Konkretisht, tek kérkesa e m:

pastrimin e rrugéve ka vendosur njé kamion me targa 06-895-CT, g& nuk ka
né 2018. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se gjaté shq ti
OE t€ rekomanduarit n& e-prokurim, pretendimin e lartpérmendur t&¢ OE ankuesit ¢
faktin se né ofertén e t& rekomanduarit jané t& vendosur dy kamion pér
kérkohet né aneksin 7 n€ dosje t& tenderit. Ndérsa, sa i pérket targés 06
librezé me targén e faktuar nga OE ankuesi. Paneli Shqyrtues konform
kérkesa e AK-s€ éshté kamion pér pastrim 1€ rrugéve dy copé, ndérsa né
ekzistojn& dhe né librezé shkrimi “Kamion pér pastrimin e rrugéve me dy ¢
bashkangjitur librezén né raportin e ekspertizés.

Lidhur me pretendimin e dyté t&¢ OE ankues, se OE i rekomanduar ka ve C
plotéson kérkesat sepse te kérkesa te pika 9. Ngarkues 10 deri ne 12 ton, ka ven
i plotéson kérkesat sepse pesha e tij éshté 14.5 ton.
Paneli Shgyrtues konform eksperti shqyrtues sa i pérket kétij pretendimi, gjat
t& rekomanduarit né e-prokurim, ky pretendim nuk gjendet i bazuar me f
ancksi 7 n€ dosje té tenderit &shté kérkuar nj& ngarkues mbi 10 ton. M&
ekspertit shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar ka pérmbushur kriterin s
mbi 10 ton, dhe nuk ka limit DERI si¢ pretendon ankuesi 10 deri né 12 ton.

Lidhur me pretendimin e radhés té OE ankues “Bejta Commerce” SHA, ku
kontraté, se tek kérkesa te pika 13. makineri ngjeshése prej 180-20&5
makinerie € tillé dhe nuk ka asnjé dokument qé e vérteton qé makiner
qé€ e ka shkruar né kompjuter vet dhe e ka vulosur me vulé té komﬂamsé '
shkruaj ndokush por kérkesa ka gené té prezantohet me dud doganor, faturé blerés > ose libr
pér mjetet qé regjistrohen, si rrjedhojé keté piké nuk e ka plotésuar sipas kérkesés dhe'



éshté dashur qé ta vérej gjaté vlerésimit.

Paneli Shqyrtues konform ckspertit shqyrtues sqaron se né aneksin 7 né d

makiné ngjeshése prej 180-200 kg, kurse né ofertén e OE t& r

ekzistojné 2 Makina ngjeshése dhe eksperti i ka bashkangjitur fz
ekspertizés. Pra, OE i rekomanduar ka té bashkangjitur po ashtu edhe
OE i rekomanduar e plotéson kriterin edhe tek pika 13 né Ankesin 7 né

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& l1éndés dhe sqarimeve
pérfundim se OE ankues &shté shpallur i eliminuar nga AK pa € drejté,
dhe &shté i pérgjegjshém, por i pa suksesshém me ¢mim mé t& larté se sa.

, -
duke pasur parasysh gé OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar ¢gmim mé & |
kurse tenderi i OE ankues &shté me ¢mim mé t& shtrenjté, atéheré mund t€ konsider

drejt konform nenit 60 t& LPP-s¢ .

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuas
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix]1 AK KUVENDI KOMUNAL- GJILAN;
1x1 OE “Bejta Commerce”SHA- Gjilan;
1x1 Arkivés sé OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé.
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